Edição Especial
Nº 3 - Março
2015

2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Março de 2015

Edição Especial Nº 3
Março - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Diretoria de Gestão – DGES

Portaria nº 35, de 12 de março de 2015.

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
6.316, de 20/12/2007, publicado no Diário Oficial da União de 21/12/2007, e pela Portaria
CAPES nº 712, de 02/10/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/10/2014,
com base na Lei nº 8.691, de 28/07/93 e na MP nº 210, de 31/08/04, convertida na Lei
nº 11.094, de 13/01/05, e em conformidade com a Resolução nº 03, de 20/12/94, do
Conselho do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, e tendo em vista, ainda, o
Parecer da Coordenação-Geral de Elaboração, Sistematização e Aplicação das Normas,
da Secretaria de Recursos Humanos, do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão, de 23/12/2008, exarado no Processo nº 23038.004252/2005-17, e o que consta
do artigo 4º da Portaria CAPES nº 069, de 10/06/2009, resolve:

Art. 1º. Conceder aos servidores constantes do Anexo desta Portaria progressão
funcional, com efeitos financeiros a partir das datas especificadas.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor

Anexo – Portaria nº 35, de 12 de março de 2015

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A PARTIR

DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO

Alexandre Magalhães
Martins Analista Pleno 1 III Pleno 2 I 12/03/15

Ana Carolina Villares
Barral Villas Boas Analista Pleno 1 III Pleno 2 I 04/03/15

Andréa Midori Takai Analista Pleno 1 III Pleno 2 I 11/03/15

Angélica Guedes Dantas Analista Pleno 1 III Pleno 2 I 12/03/15
Cristiane de Oliveira
Barreto Assistente Assistente

1 VI Assistente
2 I 12/03/15

Daniella Maria Barandier
Toscano * Analista Pleno 1 III Pleno 2 I 12/03/15

Fabiana Tavares Pires de
Souza Sereno Analista Pleno 1 III Pleno 2 I 18/02/15

3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Março de 2015

Edição Especial Nº 3
Março - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A PARTIR

DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO

Gisele Ferreira Esteves
Peixoto Analista Pleno 1 III Pleno 2 I 12/03/15

Inaê Elias Magno da Silva Analista Pleno 1 III Pleno 2 I 18/02/15

Jonas Pertusatti Analista Pleno 1 II Pleno 1 III 01/03/15

Liliane Carneiro dos
Santos Ferreira Analista Pleno 1 III Pleno 2 I 11/03/15

Paloma Siqueira Fonseca Analista Pleno 1 III Pleno 2 I 11/03/15

Priscila Albertasse Dutra
da Silva Analista Pleno 1 III Pleno 2 I 13/03/15

Renato Carvalheira do
Nascimento Analista Pleno 1 II Pleno 1 III 15/03/15

Rogério Pinheiro
Magalhães Carvalho Analista Sênior II Sênior III 02/03/15

(*) Afastada para estudos de pós-graduação. Repete-se a nota da ultima avaliação de
desempenho

4

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Março de 2015

Edição Especial Nº 3
Março - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 3 - Março de 2015

Editado, composto e impresso pela:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 16 de Março de 2015

Ministro da Educação
CID GOMES

Presidente da CAPES
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

Diretor de Avaliação
LIVIO AMARAL

Diretor de Programas e Bolsas no País
MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO

Diretora de Relações Internacionais
DENISE DE MENEZES NEDDERMEYER

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
CARMEN MOREIRA DE CASTRO NEVES

Diretor de Educação a Distância
JEAN-MARC GEORGES MUTZIG

Diretor de Tecnologia da Informação
SÉRGIO DA COSTA CÔRTES

Diretor de Gestão
WEDER MATIAS VIEIRA

Equipe Técnica
Alexandre Barbosa dos Santos - CGGP
Astrogildo Brasil - DTRAT

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT